
Tak velký zájem svědčí o  úctě
k významnému českému histori-
kovi, jehož díla jsou vysoce hod-
nocena doma i v zahraničí. Vy-
nikal především jako odborník na
diplomacii a na československé
dějiny v  období první republiky
i druhé světové války, stejně tak
na kulturní historii druhé polo-
viny 19. a první poloviny 20. sto-
letí.
Mezi jeho známé knihy patří:
Osudná mise, Nad Evropou za-
taženo, Konec diktátora, Historie
jednoho roku, A změněn svět,
Diplomaté a ti druzí, Českoslo-
venský rok 1938, Cesta a od-
kaz T. G. Masaryka, První svě-
tová válka a česká otázka, Dva

diktátorovy pády, Poslední den.
Mnichov – Praha, konec září
1938, Přísně tajné aj. Společně
s  Dušanem Tomáškem napsal
knihy: Causa Emil Hácha, Gene-
rál Alois Eliáš, Jeden český
osud, Obžalována je vláda; s Pe-
trem Křivským a Alešem Skřiva-
nem: Věk starý a nový. Dějiny,
kultura, život Evropy v  17.
a 18. století. Svými texty přispěl
do souborných prací: Českoslo-
venské dějiny IV., Dějiny novo-
věku IV, České dějiny II.
Výraznou stopu zanechal v ob-
lasti literatury faktu. Podílel se
též na tvorbě učebnic dějepisu
(přičemž tvrdil, že napsat kva-
litní učebnici je pro odborníky

největší výzva). Myslel na učitele
při přípravě učebních pomůcek,
podporoval vzdělávací projekty.
Byl členem různých vědeckých
společností a řady redakčních
rad odborných časopisů i sbor-
níků.
„To, že je někdo vynikající odbor-
ník, ještě nemusí znamenat, že
to bude také vynikající kantor. Ale
v  případě našeho dnešního
hosta obojí platí beze zbytku.“
Tak uvedl Marek Eben v televiz -
ním pořadu Na plovárně rozho-
vor s  profesorem Kvačkem,
který byl skutečně velice oblíbe-
ným a uznávaným vysokoškol-
ským učitelem. Sám ostatně po-
važoval za hlavní svou činnost

a poslání výuku vysokoškolských
studentů.
Šedesát let (říkával, že to bylo
111 semestrů) působil na Filozo-
fické fakultě Univerzity Karlovy,
dvacet let na pedagogické fa-
kultě Technické univerzitě v  Li-
berci, kde se aktivně účastnil
také zde pořádaných seminářů
zaměřených na česko-slovenské
vztahy, spolupracoval též s Uni-
verzitou Pardubice. Přednášel
ale rovněž na DAMU a FAMU i bu-
doucím novinářům. 
Pod jeho vedením vznikly stovky
diplomových, bakalářských i se-
minárních prací. Jejich témata
vybíral s ohledem na zájmy stu-
denta, jeho schopnosti i na ob-
tížnost shromáždění podkladů.
Žáci pana profesora s vděčností
vzpomínají na jeho odborné
rady, náročnost, ale i pomoc, lid-
ský přístup, na zájem o ně sa-
motné při studiu i po jeho skon-
čení. Mnozí z  nich se na něho
s důvěrou obraceli i ve svém dal-
ším profesním životě, přicházeli
za ním i někteří herci, když stáli
před úkolem ztvárnit historickou
postavu.
Desítky let se snažil o populari-
zaci dějin. Psal články do novin
a časopisů, připravoval před-
nášky pro veřejnost, účastnil se
besed, vystupoval v  rozhlaso-
vých a televizních pořadech
nebo se podílel na jejich vzniku,
psal úvody k vydávaným knihám.
Obdiv vzbuzuje osobitý styl jeho
mluveného slova i písemného
projevu. Uměl zajímavě a srozu-
mitelně přiblížit dobu, události
a osobnosti tak, že upoutal po-
zornost nejen odborníků zabýva-
jících se historií, vysokoškolských
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Vyplňte Pocitovou 
mapu horka a dotazník  

Zapojte se do průzkumu 
a pomozte zlepšit dopravu 
v Jičíně

> pokračování na str. 14

Univ. prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc. 
(5. 7. 1932 Dvorce u Jičína – 27. 4. 2024 Lomnice nad Popelkou)

V roce 2017 uspořádalo Lepařovo gymnázium spolu s jičínskými přáteli pana profesora Roberta Kvačka oslavu jeho 85.
narozenin. V aule se sešlo na sedmdesát gratulantů. Byli mezi nimi kolegové i žáci z Prahy, Liberce, Českých Budějovic,
Ústí nad Labem, z Bratislavy a jiných míst, zástupci mnohých institucí a spolků, představitelé Jičína i kraje, učitelé, orga-
nizátoři různých akcí. Více než padesát dalších oslovených poslalo omluvu s politováním, že se nemohou dostavit.



Památka se stala jedním z bodů
na trase propojující památky,
které pro Valdštejna projektovali
nebo se na nich podíleli vý-
znamní Valdštejnovi architekti
a dnes jsou tyto stavby prohlá-
šeny kulturními památkami, tedy
hodnotným kulturním dědictvím.
Jedná se o zámek Humprecht,
Valdštejnskou lodžii a zámek Ná-
chod na české straně a zámek
Gorzanow a Muzeum Klodsko na
polské straně. Při poznávání sta-
veb, které po sobě zanechali ar-
chitekti Giovanni Pieroni a Carlo
Lurago, lze využít i mobilní herní
aplikaci Skryté příběhy, kde lze
zatím najít animované průvodce
po památkách na české straně.
V nejbližší době k nim přibydou
i zbylé dvě památky na polské
straně. 
„Celý tento projekt byl po všech
stránkách nesmírně náročný,
přeci jenom jím vracíme do ži-
vota část domu, která byla na-
prostou ruinou. Nicméně nešlo
jenom o samotnou stavbu, pro-
jekt doplnilo několik velmi dob-
rých věcí, které dále zatraktivní
Jičín a trávení času v něm. Chtěl
bych poděkovat všem, kteří ke
zdárnému konci projektu při-
spěli,“ říká místostarosta Petr
Hamáček.
K návštěvě míst kromě informač-
ních letáků s mobilní aplikací mo-
tivuje cestovatele i Cestoknížka,
kterou v  podobě průvodce lze
na těchto místech zdarma zís-

kat. Stejně jako pohlednici a opa-
třit si ji razítkem. U každé z pa-
mátek je rovněž umístěna tabule
s plakátem informujícím o histo-
rii památky a jejím propojení
v rámci projektu.
Ke slavnostnímu otevření multi-
funkčního sálu, ke kterému došlo
na konci října 2023, bylo vydáno
speciální vydání Valdštejnského
zpravodaje informující o rekon-
strukci prostor Valdštejnské lod-
žie.  Kromě prohlídky zrekon-
struovaných prostor Valdštejnské
lodžie na návštěvníky čeká vizu-
ální zážitek z animované expo-
zice, která je vytvořena ve dvoj-
jazyčné verzi.  Pozvání na Cestu
Valdštejnských architektů můžete
přijmout i na kanále YouTube.
Stejný zážitek je k vidění i na pol-
ském zámku Gorzanow. Zde bo-
hužel rekonstrukce prostor in-
formačního centra zůstala
nedokončena. Přestože zde
stále probíhají stavební, rekon-
strukční a restaurátorské práce,
návštěvníci již mohou vidět část
paláce s krásně zrestaurovaným
dřevěným dvorským divadlem.
Zámek Gorzanow, který je od
roku 2012 ve vlastnictví Nadace,
tvoří jeden z  nejvzácnějších
a největších komplexů historic-
kých památek v oblasti Kladské
kotliny a nabízí přímo v prosto-
rách zámku i ubytování ve tři-
nácti v historickém duchu vyba-
vených pokojích.
Přestože na polské straně nebyly

některé aktivity zcela dokončeny,
projekt byl ke konci října 2023
zdárně ukončen. Termín ukon-
čení byl dvakrát prodlužován.
Poprvé z důvodu problémů sou-
visejících s dokončením staveb-
ních prací ve Valdštejnské lodžii.
Podruhé s převzetím závazků za
polského partnera českou stra-
nou, kdy po dohodě obou stran
a s podporou Řídícího orgánu
dokončilo město Jičín některé
aktivity nezbytné pro fungování
celého projektu. 
Město Jičín nyní obdrželo Řídí-
cím orgánem programu INTE-
REG V–A ČR-Polsko schválenou
Závěrečnou zprávu o realizaci
s poslední žádostí o platbu. Při-
psáním zbylé části dotace na
účet města bude projekt fyzicky
ukončen a přechází do fáze udr-
žitelnosti. Během té doby bude
provoz areálu zajišťovat Vald-
štejnské imaginárium, z.ú., který
byl vybrán v  rámci otevřeného
nadlimitního řízení, které město
Jičín v  lednu 2023 vyhlásilo.

Smlouvu o výpůjčce areálu Vald-
štejnské lodžie odsouhlasil i Ří-
dící orgán.    
Celková výše vyplacené dotace
pro tento projekt pro město Jičín
činí 613 617,61 EUR (včetně do-
tace ze státního rozpočtu), což
představuje výši dotace pro čes-
kou stranu dle vydaného Roz-
hodnutí o poskytnutí dotace.
Věříme, že dokončením projektu
dojde nejen ke zvýšení návštěv-
nosti všech kulturních památek
zapojených do projektu, což
bude například ve Valdštejnské
lodžii monitorováno pomocí in-
stalace dvou elektronických sčí-
tačů, ale i ke zvýšení povědomí
o místě, kde obyvatelé žijí. Akti-
vity projektu by měly přispět
k přeshraniční integraci a posílit
vazby mezi Polskem a Českou
republikou. Potenciál projektu
lze spatřovat v  přínosu obou-
stranných výhod a podpoře udr-
žitelného rozvoje obou přeshra-
ničních regionů. 
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Pouhé čtyři měsíce zbývají na vý-
měnu starého kotle na tuhá pa-
liva emisní třídy 1 a 2. Poté je ne-
bude možné legálně provozovat
a za vytápění starým kotlem je
možné opakovaně udělit až 50ti-
sícovou sankci. Stát dlouhodobě
podporuje výměnu starých kotlů
za ekologičtější systémy vytá-
pění, ale žadatelům o dotaci za-
staví příjem žádostí do pro-

gramu Nová zelená úsporám již
k 31. srpnu 2024.
Letošní výměna kotlů nejnižší
emisní třídy se přitom dotýká až
každé dvacáté domácnosti
v Česku. V současné době je jich
podle Ministerstva životního pro-
středí v provozu kolem 150 tisíc,
nicméně Asociace podniků tope-
nářské techniky odhaduje, že
číslo může být dokonce o celých

100 tisíc vyšší. Zákaz provozu
přichází 1. 9. 2024 a již nyní je
jasné, že výměnu podstatná část
domácností nestihne.
Výměna kotle za kvalitní čerpadlo
je operace na měsíce, ne na týdny.
Vybrat a instalovat ho však domác-
nost může až po podání žádosti.
Při podávání žádosti totiž není
nutné vybrat konkrétní typ tepel-
ného čerpadla ani znát jeho

cenu. Na instalaci a vyčerpání
dotace totiž dává stát další dva
roky. Pokud dokáže domácnost
překlenout období mezi vyřaze-
ním starého kotle a instalací no-
vého čerpadla alternativním
způsobem vytápění – například
krbovými kamny – o peníze ani
tepelný komfort nepřijde.

Článek přejat z komunalniekologie.cz,

redakčně zkráceno

Staré kotle nebude možné od 1. září používat

V období od října 2018 do října 2023 probíhala realizace projektu Cesta Valdštejnských architektů. Město na projekt
získalo dotaci z programu Interreg V-A Česká republika – Polsko. Partnerem města Jičína na polské straně byla Nadace
zámku Gorzanow. Cílem projektu bylo motivovat turisty k návštěvě vybraných míst se společným historickým prvkem,
Valdštejnskou architekturou, a to prostřednictvím památkové obnovy a zpřístupnění významných kulturních objektů a za-
řazením a propagací dalších kulturních památek do společné trasy.  Na české straně se jednalo především o zpřístupnění
návštěvnické expozice ve zrekonstruovaných prostorách Valdštejnské lodžie. 

Projekt Cesta Valdštejnských architektů byl dokončen, nyní čeká na své návštěvníky
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S prodlužujícími se dny se v Ji-
číně budou stále častěji objevo-
vat vysoké teploty a vlny horka.
Někteří lidé si tato období užívají,
pro  jiné jsou parné dny spíše
utrpením. Jak jste na  tom Vy?
Město Jičín připravuje Adaptační
a mitigační strategii. Ta má za
cíl připravit město na probíhající
a  předpokládané změny, které
již sami pozorujeme – např. na
sucho nebo letní horka. Chceme
Vás poprosit o pomoc při řešení
těchto problémů. Jedná se o jed-
noduchou a přehlednou on-line
mapu, kde můžete stručně
a anonymně zaznačit místa, na
kterých: 
S se i v době horka cítíte pří-

jemně (a proč)

S se v  době horka cítíte nepří-
jemně (a proč)

S byste něco zlepšili (a jak)
S máte návrh na ochranu před

suchem a zlepšení nakládání
s vodou 

Součástí je i krátká anketa na
toto téma. „Chceme s  pomocí
obyvatel vytipovat místa, která
můžeme vylepšit tak, aby se zde
lidé cítili příjemně i během vyso-
kých teplot,“ vysvětluje Ondřej
Bodlák z Odboru územního plá-
nování a rozvoje města MěÚ Ji-
čín a  doplňuje: „Možností jsou
např. výsadby zeleně, umístění
stínících prvků, vhodné úpravy
veřejných prostranství, doplnění
vodních prvků nebo ozelenění
budov.“ 

Vaše odpovědi pomo-
hou při přípravě Adap-
tační a mitigační stra-
tegie města Jičína,
kterou letos město při-
pravuje ve spolupráci
se společnostmi ASI-
TIS a EKOTOXA. Adap-
tační strategie by měla
městu pomoci reagovat na po-
stupně se zvyšující teploty, sucho
nebo další meteorologické ex-
trémy, které jsou v  budoucnu
předpokládány.
„V roce 2015 a 2018 postihlo Čes-
kou republiku velké sucho. Téměř
každoročně býváme svědky lo-
kálních povodní z  přívalových
srážek a každý asi zaregistroval
nedávné tornádo na jižní Moravě.

I letošní březen patřil mezi
nejtep lejší měsíce v historii,“ říká
Zdeněk Frélich ze společnosti
EKOTOXA, odborný realizátor
strategie. „Teploty porostou
i v  budoucnu a extrémních si-
tuací bude přibývat. Pro města
je výhodné být na ně připraven
– tedy adaptován,“ upozorňuje.   
Kromě adaptace je ve strategii
podrobně řešena také mitigace,
tj. zmírňování. O mitigaci klima-

tické změny mluvíme
v  případě, že prová-
díme opatření, která
zmírňují velikost budou-
cích dopadů změny kli-
matu. Nejčastěji jsou
spojována se snížením
množství skleníkových
plynů vypouštěných do
atmosféry. Spadají sem

hlavně opatření ke  snižování
energetické náročnosti nebo vý-
roba energie z  obnovitelných
zdrojů.
Výsledky budou následně zveřej-
něny v Jičínském zpravodaji
a použity pro konkrétnější ná-
vrhy a výstupy Adaptační a miti-
gační strategie.

Mgr. Zdeněk Frélich, 

Mgr. Hana Trávníčková

Kde se v době horka cítíte v našem městě příjemně a kde naopak nepříjemně? Která místa
by mohlo město zpříjemnit a kam by mohla být doplněna zeleň? Právě na tyto otázky se
Vás chce město Jičín zeptat pomocí tzv. pocitové mapy horka. Společně s anketou ji lze vy-
plnit do konce června. Odkaz najdete na adrese https://pocitove-mapy.ekotoxa.cz/jicin/o-
projektu nebo přímo na webu města www.mujicin.cz, případně přes QR kód.  

Je vám horko, anebo máte rádi teplíčko? 
V obou případech vyplňte Pocitovou mapu horka

Ústředním bodem byla soutěž Ji-
čínský hasič přežívá, kterou po-
řádá územní odbor Jičín Hasič-
ského záchranného sboru
Královéhradeckého kraje společně
se SDH Jičín. V soutěži se utkávají
jak profesionální, tak dobrovolní
hasiči, a to v  disciplínách TFA
(Toughest Firefighter Alive). I přes
vysokou náročnost disciplín není
o účastníky soutěže nouze, a to
jak mezi muži, tak mezi ženami.  
Při ranním zahájení soutěže při-
vítal účastníky i diváky ředitel Ha-
sičského záchranného sboru
Královéhradeckého kraje plk.
Ing. David Pouč a starosta města
Jičína JUDr. Jan Malý. Za jičínské
hasiče, a tedy i organizátory
promluvil plk. PhDr. Libor Zikeš.
Prvomájová událost má pro ha-
siče velký význam i v tom, že se
mohou potkat také s  bývalými
hasiči, nadšenci a příslušníky
sborů z okolních obcí. 

Každoročně se jedná o velké
střetnutí hasičů, kdy si mohou
předat své zkušenosti a příběhy.
Akce je velmi populární i mezi
občany, protože se mohou se-
tkat s hasiči osobně a popovídat
si. Mladší diváci si s  chutí pro-
hlédli hasičská vozidla a tech-
niku, hasili ohníčky nebo si po-
těžkali cvičnou figurínu. 
„O disciplíny TFA je mezi profe-
sionály i dobrovolníky čím dál
větší zájem, protože všichni ji
chápou tak, že jde o simulaci
skutečného zásahu. Akce je
z toho důvodu populární i mezi
veřejností. Soutěž Jičínský hasič
přežívá tyto mezinárodně uzná-
vané disciplíny pojímá a jsem
rád, že zájem o účast nadále
stoupá. Pro letošní, již osmý roč-
ník, se už několik měsíců před
konáním naplnil limit soutěžících
hasičů a Jičín navštívili kolegové
skutečně z  celé republiky,“ po-

psal ředitel jičínského územního
odboru HZS Královéhradeckého
kraje plk. PhDr. Libor Zikeš. 
„V letošním roce proběhl už 8.

ročník soutěže Jičínský hasič
přežívá s tím, že se jedná o po-
pulární akci pro soutěžící, ale
i pro občany z  našeho města
i okolí. To svědčí o velké prestiži
hasičské soutěže a o oblibě kaž-
doroční prezentace hasičské
techniky. Jsem přesvědčen, že
v této akci by se mělo nadále po-
kračovat,“ uvedl starosta města
Jičína JUDr. Jan Malý, který na
slavnostním zahájení přivítal
soutěžící a návštěvníky.  Vzhle-
dem k  počtu 131 zúčastněných
hasičů se soutěž protáhla až do
pozdního odpoledne a vyhlášení
v jednotlivých kategoriích se ko-
nalo v 15 hodin. 
V rámci soutěže vznikla na Vald-
štejnově náměstí v  prostoru
před zámkem trať, na níž soutě-
žící překonávali překážky. V jed-
nom rozběhu je pod časomírou
absolvovali dva závodníci. Na
startu zdolali žebřík a vytáhli
břemeno, následně přešli k ham-
mer boxu, kde měli 80krát udeřit
perlíkem. Už v  tu chvíli museli
předvést obrovskou fyzickou
kondici, avšak to nejtěžší bylo te-
prve před nimi. S  figurínou si-
mulující živou váhu o 80 kilogra-
mech museli překonat
vyhrazený úsek a na závěr měli
rozvinout zavodněnou proudnici.
Bez tréninku je trať nepřekona-
telná, a i s  tréninkem předsta-
vuje velikou výzvu.  

-jir-

Osmého ročníku prvomájové soutěže 
Jičínský hasič přežívá se zúčastnilo 131 závodníků

Ve středu 1. května se konala prezentace techniky a činnosti hasičů. Událost se již stala
tradiční součástí prvomájových oslav, které pořádají Kulturní zařízení města Jičína, Nadační
fond Jičín – město pohádky a další organizace i dobrovolníci. Na hasičské akci se tradičně
podíleli nejen profesionálové, ale i sbory dobrovolných hasičů z okolních obcí. 
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Jičín před sto lety a dnes
Řežábkova zahrada ve Fügnerově ulici. Foto ze sbírky 
RMaG v Jičíně

Fügnerova ulice směřuje od Husovy třídy
směrem k nádraží a asi v polovině se protíná
s ulicí Denisovou. Založena byla kolem roku
1897 a její původní název byl Nádražní ulice.
Domy v první části vznikaly převážně do roku
1897, v druhé části byly stavěny hlavně na
konci 19. století a následně pak ve 20.-30. le-
tech 20. stol. V roce 1912 došlo k větším úpra-
vám prostoru, kdy byl např. směrem k vla-
kovému nádraží zřízen mozaikový chodník. 
Na snímku z roku 1939 je zachycen pohled
do Řežábkovy zahrady, která náležela čp.
228. Tento dům byl postaven manželi Beli-
harovými, kteří zakoupili pozemek již v roce
1898. Od roku 1917 byl majitelem domu Karel
Řežábek, ředitel jičínské obecní spořitelny,

který vlastnil již zmiňovanou zahradu. Jed-
nalo se o velmi rozsáhlý prostor se vzácnými
stromy a keři rozprostírající se až k želez-
niční trati. V této době sousední ulice, Čes-
kých bratří a Lošťákova, sahaly pouze k De-
nisově ulici. V letech 1938-1940 byla zahrada
rozprodána a rozparcelována. Pozemek zde
zakoupil i MUDr. Břetislav Augustin, tehdejší
primář jičínské nemocnice, a nechal dle
plánů Ing. Č. Musila vystavět moderní dvou-
patrový dům čp. 676. Část pozemku od
K. Řežábka odkoupili v roce 1938 i manželé
Emil a Anna Kohlovi. Emil Kohl byl nájemcem
nedalekého hotelu Slavie. Nový dvoupatrový
dům čp. 653 ale nechala postavit již jen Anna,
vdova po E. Kohlovi. Jana Kořínková

Město Jičín od
2. května spustilo
pilotní projekt
sběr rostlinného
bioodpadu na síd-
lištích. U rodin-
ných domů, kde
mají k dispozici
nádoby na biood-
pad, funguje už od
roku 2013. Cílem
sběru bio odpadu
je snižovat množ-
ství biologicky
rozložitelných ko-
munálních od-
padů (tzv. bioo-
padu) ukládaných
na skládky. Do pi-
lotního projektu byly vybrány čtyři ulice:
U Stadionu, Pod Lipami, Na Jihu, nábř. Irmy
Geisslové.
Jedná se o hnědé popelnice označené ná-
pisem, co je a není bioodpad. Do těchto
nádob patří zbytky potravin rostlinného
původu, jako jsou zbytky zeleniny a ovoce
(jádřince, listy a nať ze zeleniny, okrajky
z brambor, mrkve, jablek a citrusových
plodů apod.), čajový odpad, kávová se-
dlina, tráva a větve. 
Do nádob se bioodpad vkládá bez papí-
rových a plastových obalů. Prostě volně
vhozené. Nepatřičné obaly či jiné materiály
dělají následně neplechu na kompostárně
a při kompostovacím procesu. 
Pozor, rozhodně do nich nepatří masný
odpad, zbytky jídel atd. (tedy gastrood-
pad).
Po měsíci od zavedení se vyhodnotí, zda
je nutné navýšit počet popelnic a zda
v projektu vůbec pokračovat. Svoz bude
zajišťovat příspěvková organizace Tech-
nické služby města Jičína. Biopopelnice
budou sváženy jednou týdně (vždy ve
středu) a bioodpad bude odvážen na kom-
postárnu v lokalitě Popovice – Libec. 
Přemístění kontejnerového stání v ul. Kos-
monautů
Po zavedení „door to door“ v ulici Vrchlic-
kého došlo k odstranění kontejnerů na
plast a papír v kontejnerovém stání křižo-
vatka Kosmonautů a Vrchlického. Z tohoto
důvodu se využilo poloprázdné kontejne-
rové stání a přesunuly se 2 kontejnery na
textil, 2 popelnice na jedlé tuky a oleje
a 1 kontejner na sběr vysloužilého elektro-
zařízení z  ulice Kosmonautů do ulice
Vrchlického. Jedná se o přesun cca 50 m. 

-es-

Pilotní projekt – sběr
bioodpadu na sídlištích

zpracování návrhové části plánu mobility.
Další informace o plánu mobility spolu s vý-
sledky průzkumů a pocitových map, které
již v  Jičíně proběhly, jsou k  dispozici na
webových stránkách: http://mobilita.jicin.cz

-rj-

Tento dokument se bude zabývat
všemi druhy dopravy ve městě,
tedy motorovou i pěší a cyklistic-
kou dopravou a také problemati-
kou parkování. Cílem projektu je
poskytnout lepší pohyb po městě
všem skupinám obyvatel, zvýšit
jejich bezpečnost a podpořit také
ekologické formy dopravy. Zpra-
cováním dokumentu je pověřena
společnost CityTraffic.
Do zpracování dokumentu se mohou obyva-
telé Jičína zapojit prostřednictvím dotazní-
kového šetření. Jeho cílem je získat data
o  běžném dopravním chování, tedy jakým
způsobem a za jakým účelem se lidé po
městě přepravují, kolik času přepravě věnují
či jakou vzdálenost běžně cestují. Obyvatelé
mohou také vyjádřit své preference pro další
rozvoj systému dopravy ve městě.
Dotazník pro průzkum dopravního chování
naleznete na odkazu: bit.ly/4b4prJe
Tímto Vás žádáme o spolupráci a předem

děkujeme za ochotu při vyplňování
dotazníku. Prosíme o vyplnění nej-
později do 15. června 2024.
Kromě průzkumu dopravního cho-
vání bude v Jičíně probíhat také prů-
zkum motorové a nemotorové do-
pravy. V květnu budou na vybraných
místech ve městě instalovány kamery
pro měření dopravy, které zazname-
nají pohyb vozidel, ale také cyklistů
a chodců. Měření intenzit dopravy po-

slouží zejména k aktualizaci dopravního modelu
Jičína, ze kterého je možné predikovat vliv vel-
kých investičních akcí města na průjezd měs-
tem. Díky dopravnímu modelu je možné zvažo-
vat a zavádět různá dopravní opatření.
Na měsíc červen jsou poté plánovány work -
shopy pro odborníky v oblasti dopravy, pro
starosty okolních obcí a zástupce zájmových
skupin. Cílem workshopů je získat podněty
o dopravě v Jičíně a jejích slabých a silných
stránkách z pohledu zainteresovaných stran.
Tyto podněty budou následně využity při

Zapojte se do průzkumu 
a zlepšete dopravu v Jičíně
Odpověď na tuto otázku budou hledat odborníci, kteří pracují na vytvoření Plánu
udržitelné městské mobility Jičína – Jičínem.
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Jičín sbírá podklady pro žádost
o dotaci na energeticky
úsporná řešení v Aqua Centru
Město Jičín chce požádat o do-
taci z Operačního programu Ži-
votní prostředí a pokusí se tak
získat finanční podporu na reali-
zaci energeticky úsporných sta-
vebních opatření v  prostoru
Aqua Centra. Může být zrekon-
struován podhled, zmodernizo-
váno osvětlení a vyměněna vzdu-
chotechnika v  hlavní bazénové
hale, pokud Jičín získá dotaci.
Aqua Centrum je velmi energe-
ticky náročné zařízení. Vyjmeno-
vané stavební úpravy by snížily
spotřebu energie asi o 30 pro-
cent. Vyplývá to z odborného po-
souzení energetických úspor,
které pro město Jičín zpracovala
společnost ENTACT s.r.o. Společ-
nost zohlednila právě parametry
Operačního programu Životní
prostředí 2021 – 2027, tudíž na
základě posudku má Jičín šanci
dotaci získat. Odhadované ná-
klady před soutěží jsou necelých

patnáct milionů Kč a dotace
může pokrýt až 50 procent způ-
sobilých výdajů.  

Uskuteční se rekonstrukce ka-
nalizace na dvoře městského
úřadu
Rada města schválila vítěze ve-
řejné zakázky na obnovu areá-
lové kanalizace pro budovy
městského úřadu na Žižkově ná-
městí. V  zakázce vyhrála firma
MIZERA – STAVBY a.s. z Lomnice
nad Popelkou s cenovou nabíd-
kou 2 717 133,90 Kč včetně DPH. 
Práce proběhnou během května
a června a přinesou určité nepo-
hodlí pro návštěvníky a zaměst-
nance úřadu. Hlavní činnost bude
probíhat na dvoře mezi Žižkovým
náměstím a ulicí Nová, jehož po-
vrch tvoří betonová dlažba a plo-
cha se využívá jako parkoviště pro
zaměstnance a návštěvníky úřadu.
Současný stav rozvodů je nevyho-
vující, neboť opakovaně docházelo
k poruchám, a nedostatky se pro-
jevují i při běžném provozu. 

Stručně a výstižně

Automotoklub Český ráj Jičín i le-
tos připravuje závod v  lokalitě
Holínského Předměstí. Akce se
uskuteční ve stejném rozsahu
jako loni. Na víkend 15.
a 16.  června je nutné počítat
s  uzávěrami ulic M. Koněva
a Markova a také části obchvatu
I/35 okolo Holínského Předměstí.
Místní občany zdvořile žádáme
o pochopení. 

Princip závodu je takzvaná jízda
pravidelnosti, kdy závodník je od-
měňován za to, že jednotlivá kola
absolvuje v co nejpodobnějších
časech. Stejně jako loni se ani
tentokrát nebude konat slav-
nostní projížďka městem, usku-
teční se pouze závod. Pořadatelé
jsou povinni v uzavírkách zajistit
v  pravidelných intervalech pře-
chody přes závodní trať. -jir- 

Motocyklový závod Cena města Jičína

Ve čtvrtek 11. 4. 2024 v  odpo-
ledních hodinách bylo v  MŠ
U Kina nezvykle rušno. Paní uči-
telky připravily pro rodiče a děti
prožitkový workshop s názvem
Kreativní vzdělávání, který byl
plný zábavných úkolů. 
Prostory MŠ se otevřely všem
z  řad rodičů i veřejnosti, kteří
měli zájem a chtěli si přijít vy-
zkoušet, co všechno ve školce
děláme. Ve třídách byly propo-
jeny „staré“ pomůcky s moderní
technikou. Zábavnou a hravou
formou si všichni vyzkoušeli
úkoly z  hrubé motoriky, které
byly doplněny o činnosti z pro-
jektu „Se sokolem do života“,
jemné motoriky, fonematický
sluch, analýzu a syntézu slov.
Poté zde byly činnosti zaměřené
na skládání obrázků z několika
dílů, rozšiřování slovní zásoby,
prostorové orientace a spousta
dalších – pro všechny tyto čin-
nosti byly použity pomůcky,
které jsou mezi dětmi oblíbené. 
Děti ukázaly rodičům práci s in-
teraktivní tabulí, lupou, interak-

tivním vláčkem ovládaným přes
tablet, interaktivním robotem
a dalšími robotickými pomůc-
kami zaměřenými na vše-
stranný rozvoj dítěte. Celé od-
poledne v MŠ provázela tvůrčí
nálada, rodiče trpělivě spolu-
pracovali se svými dětmi a vzá-
jemně se doplňovali. Jako od-
měnu si děti mohly vyrobit
vlastní zrcátko nebo magnet na
zcela nově zakoupeném přís -
troji zvaný „plackovač“. Dospělí
tak měli jedinečnou možnost na-
hlédnout do skrytých tajů MŠ,
vidět nejen prostory, pomůcky,
které se tu využívají, ale i po-
střehnout tvořivé a volní vlast-
nosti svých dětí.
Na závěr čekala všechny účast -
níky odměna v podobě občer-
stvení, které bylo připraveno sa-
motnými dětmi. Workshop byl
pořádán ve spolupráci s  MAP,
byl součástí aktivit Otevřeno
realizovaných v rámci projektu
Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání pro ORP Jičín IV.

Za kolektiv MŠ Jana Šecová, učitelka

Prožitkový workshop Kreativní
vzdělávání aneb společné 
odpoledne rodičů s dětmi v Mateřské
škole U Kina

Děti z Montessori třídy navštívily
skvělé Středisko v nedalekých
Sedmihorkách. Seznámily se ne-
jen s hospodářskými zvířaty na
pastvině, ale i s domácími maz-
líčky a exotickými zvířaty. Dově-
děly se o potřebách zvířat, jak
se o které zvíře postarat, aby
bylo spokojené a jak se jim
vlastně spolu s lidmi žije. Pohla-
dily, nakrmily, pomazlily, zkrátka
byl to zážitek. Na to se lehce na-
vázalo ve škole, kdy děti byly se-
známeny s  vybranými ohrože-

nými druhy na světě, samy pak
dohledaly ještě další a odpre-
zentovaly to „své“ ohrožené zví-
řátko ostatním spolužákům.

ZŠ 17. listopadu, Jičín

Děti z Montessori
třídy v Ekocentru
Sedmihorky

Změna volební místnosti pro voliče v okrsku
č. 12 k volbám do Evropského parlamentu

Volby do Evropského parlamentu se konají ve dnech 7.
a 8. června. Voliči s trvalým pobytem v ulicích Českých bratří,
Denisova, Dělnická, Fűgnerova, Jungmannova, Lošťákova,
Riegrova, Šafaříkova a Železničářská, kteří měli volební míst-
nost v  Knihovně Václava Čtvrtka, ul. Denisova 400, budou
mít z technických důvodů volební místnost umístěnou v bu-
dově 2. ZŠ v ul. Husova 170.

-šm-
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Můžeme už mluvit o tradici, neboť
naše škola se každoročně účastní
soutěže „Čteme všichni – vypráví
jen někdo“ pořádané Knihovnou
Václava Čtvrtka v Jičíně. 

Letošní „místní“ kolo proběhlo 2. 5.
2024. Z  naší školy se připravilo
sedm vypravěčů a pět z nich po-
stoupilo do podzimního kola. Své
umění a úspěch naši vypravěči
dál sdílí v nižších ročnících Trojky
a už se k nim do party hlásí další
zájemci. Všem vypravěčům děku-
jeme za jejich odvahu a těšíme se
na příští spolupráci s knihovnou.

-LP-

Vypravěči
z Trojky

Klauni z MŠ Větrov hlásí……
Bum tarata, bum, bum, bum, 
velectěné publikum.
Na větrovské stráni sešli se
všichni ti,
co mají cirkus rádi.
Na zahradní slavnosti, užili si
radosti.
Malí i velcí pospolu
plnili spoustu úkolů.
Po laně se procházeli,
plechovky poráželi,
Na nebe bubliny poslali,
skákali, s míči běhali.
Odměnou za to snažení
bylo jim tajemné kouzlení.
Mágovi s kouzly pomohli,
žasli, smáli se, tleskali.
S červenou bambulkou na
nosu,
s úsměvem od ucha k uchu,
domů se v podvečer rozešli  
a trochu si i oddechli, 
že i když se ráno nebe mračilo, 
nakonec slunce svítilo a všem
bylo milo a veselo.

V cirkusové náladě jsme se na-
konec rozešli domů, a jestli ně-
kdo z vás potkal v tento den v Ji-
číně klauna s červeným nosem,
tak to byl ten z Větrova. Těšíme
se na vás zase příště.

Mgr. K. Roudná, MŠ Větrov

Cirkus bude,
aneb možná
přijde i kouzelník

Žáci osmých tříd z Jičína a Libáně
se seznámili s pracovními příleži-
tostmi. V Masarykově divadle se
konala Živá knihovna povolání,
kterou připravil Svaz průmyslu
a dopravy ČR. Na akci se podíleli
město Jičín a Královéhradecký
kraj. Celkem se představilo šest
významných zaměstnavatelů na-
šeho regionu. 
Prezentovaly se Oblastní nemoc-
nice Jičín – oficiální, stavební
firma Strabag a.s., dále ČEZ Di-
stribuce a.s., Sklopísek Střeleč,
a. s., SQS Vláknová optika a.s.
a také SpofaDental a.s. Jednotlivé
firmy si kromě prezentací připra-
vily i různé aktivity. Společnost
Strabag umožnila žákům vyzkou-
šet trenažér bagru, o který byl
obrovský zájem, nebo například
společnost SpofaDental dala
šanci otestovat šikovnost a se-
stavit chrup v dolní čelisti. Žáci si

také s chutí vyzkoušeli terénní po-
můcky a přístroje, jež při zásahu
používají elektrikáři.
Žákům popřál dobrou volbu
místostarosta města Jičína Petr
Hamáček a člen Rady Králové-
hradeckého kraje Adam Valenta.
Některé aktivity pro žáky si sami
vyzkoušeli. Zatímco žáci devátých
tříd už mají základní školní do-
cházku prakticky za sebou, po-
zornost se začíná upínat na os-
máky. Právě tyto žáky už
poměrně brzy čeká důležité roz-
hodnutí pro jejich kariéru a další
život. 

-jir- 

Živá knihovna
povolání

Ve dnech 12. – 13. dubna 2024
se konalo v Hradci Králové v di-
vadle Jesličky krajské kolo celo -
státní přehlídky dětských divadel-
ních, loutkářských a recitačních
souborů Dětská scéna 2024.

Soutěžní přehlídky se zúčastnily
dětské divadelní a loutkářské
soubory, které se do Hradce no-
minovaly z  okresních kol. Mezi
těmi, kteří si účast v krajské pře-
hlídce vybojovali, byli i herci a he-

rečky z Dramatického souboru
ZŠ Železnická. 
Dramatizace známé německé
pověsti Krysař z Hamelnu, kte-
rou napsali a se souborem na-
studovali učitelé Richard Koníř
a Pavel Horák, sklidila nejen ve-
liký potlesk publika, ale i uznání
odborné poroty. Vysoce hodno-
ceno bylo i výtvarné zpracování
inscenace, které navrhla další
členka učitelského sboru Čtyřky
Nikola Nikolai. Odborná porota
nakonec Dramatický soubor
ZŠ Železnická zařadila do širšího
výběru na celostátní přehlídku
Dětská scéna 2024, která se
koná od 8. do 13. června ve Svi-
tavách. Programová rada pře-
hlídky pak inscenaci do pro-
gramu zařadila.  Úspěch
mladých divadelníků ze ZŠ Že-
leznická je o to významnější, že
si účast na této vrcholné pře-
hlídce svým divadelním uměním
získali již popáté.

Mgr. Richard Koníř 

Divadelníci ze Čtyřky budou
reprezentovat Jičín na celostátní
přehlídce Dětská scéna 2024

Již přes deset let naše škola
v Soudné spolupracuje se sloven-
skou speciální školou v Martině.
Vzájemně sdílíme zkušenosti, vy-
měňujeme si s  kolegy nápady.
V  roce 2022 proběhlo i naše
osobní setkání v  Martině. Od té
doby je naše spolupráce ještě in-
tenzivnější.
V dubnu jsme společně vytvořili
projekt „Jak se Jánošík potkal
s Rumcajsem“. Cílem bylo hlubší
poznání našich literárních hrdinů.
Na Slovensku žáci četli o Rumcaj-
sovi, vyráběli keramické loupež-
nické boty, zahráli si i stínové di-
vadlo.
Naše škola projekt pojala jako
bližší seznámení se slovenskou
kulturou. Vše jsme propojili s na-
šimi typicky jičínskými pohádko-
vými postavami Rumcajsem,

Mankou a Cipískem. Ty Jánošíka
provázely celým projektem. Mlad-
ším žákům Rumcajsova rodinka
četla slovenské pohádky, starší
se dozvěděli příběh Juraje Jáno-
šíka, složili zbojnickou přísahu,
učili se číst a zpívat ve sloven-
štině. Dokonce připravili i sloven-
ské halušky se zelím a uzeným
masem. Všichni jsme si projekt
moc užili a těšíme se na další spo-
lupráci.

Mgr. Hana Kohoutová

Jak 
se Jánošík potkal
s Rumcajsem



S blížícím se létem a obdobím dovolených by
knihovnice rády upozornily na možnost e-vý-
půjček. Na půjčování e-knih jsou již naši čtenáři
zvyklí. Přes čtenářské konto a aplikaci Palm -
knihy mohou mít půjčených celkem 5 knih sou-
časně. Knihy se po měsíci automaticky sma-
žou a čtenář může stáhnout další titul. Od
dubna je v provozu i půjčování audioknih on-
line. V  totožné aplikaci jako e-knihy mohou
naši čtenáři poslouchat i audioknihy. Staho-
vání probíhá úplně stejně jako stahování e-
knih přes čtenářské konto v online katalogu
knihovny. Všechny podrobné návody jsou na
webových stránkách jičínské knihovny. Oproti
plánovanému spuštění v  prosinci loňského
roku se poskytovali podařilo až na jaře vyřešit
technické zádrhely. Knihovnice jsou velmi rády,
že nyní vše bezchybně funguje. Každý čtenář
může mít v současné chvíli stažené dvě audio -
knihy, které se po měsíci z aplikace smažou.
Půjčování e-knih i audioknih je pro čtenáře ji-
čínské knihovny zcela zdarma, licenční po-
platky za jednotlivé výpůjčky hradí za čtenáře
knihovna. Vyrazte tak na dovolenou s výpůjč-
kami z naší knihovny v kapse.

-ms- 

Červen bude v knihovně patřit především
pasování prvňáčků na čtenáře. Na po-
bočce se sejde Čtipískovo klubíčko
a klubko. Na zámku budou pokračovat
videopřednášky Radkina Honzáka. Kni-
hovnice si už konečně mohly vyzkoušet,
jak funguje půjčování audioknih online
a rády by je nabídly i čtenářům.

Slavnost pasování prvňáčků na čtenáře pro-
běhne v Denisce. I když knihovna nemůže využít
prostor zahrady či sálu a dětského oddělení,

knihovnice to neodradilo a pečlivě
celý květen chystaly balíčky pro bu-
doucí prvňáčky. Jednotlivé čtvrtky
a jedno úterý budou patřit jičín-
ským školám a jejich nejmenším
žáčkům. Čtení je velmi důležité. To,
že někdo zvládl všechna písmenka
a skládá z nich slova a věty, je věc,
kterou je potřeba oslavit. Proto na

slavnostní pasování vždy dorazí i velké množ-
ství rodičů a prarodičů. Slavnostního pasování
se každoročně účastní i zástupci radnice, dá-
vají tak najevo, jak moc jsou pro ně budoucí
čtenáři důležití. Knihovna je velmi ráda, že se
této akce účastní všechny jičínské školy. Ba co
víc, že považují pasování za důležitý mezník
ve školním životě dítěte, a s knihovnou velmi
úzce spolupracují. Každý ředitel i ředitelka
školy si své žáky vlastnoručně odpasuje pra-
vým mečem. Knihovna obdaruje všechny
prvňáčky čtenářskou legitimací, která je
prvních 12 měsíců zcela zdarma. Děti obdrží
pasovací glejt, jenž je důkazem toho, že se
z nich stali čtenáři. A každý prvňáček získá od
knihovny také knížku pro prvňáčka. 

Akce pro malé i velké
Pasování ale není to jediné, na co se můžou
čtenáři těšit. Úplně nejmenší děti bude čekat
na pobočce knihovny první čtvrtek v měsíci

setkání Čtipískova klubíčka a klubka.
A knihovna nebude chybět na Dnu pro rodinu
16. 6. v parku. Knihovnice nachystaly literární
dílničky, pohádky a hry. Starším návštěvníkům
knihovny jsou určeny videopřednášky slavného
psychologa Radkina Honzáka. Zaměřovat se
bude na zajímavé psychologické jevy – placebo
efekt, psychopatii a nevynechá ani slavné
osobnosti úžasné i porouchané. Velmi zají-
mavé bude i povídání starostky obce Bukvice
Elišky Formánkové a učitele Zahradnické školy
v Kopidlně Jiřího Šourka o barokní kompono-
vané krajině a rodu Schliků, zveme všechny
zájemce o regionální historii ve čtvrtek 6. 6.
v 15 hodin do Denisky. -ms- 
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V červnu se bude
oslavovat čtenářství

E-výpůjčky do kapsy

Carmen z  Královské opery v  Londýně bu-
deme promítat již v úterý 4. 6. v 18.00. Nová
oslnivá inscenace Damiena Michieletta evo-
kuje veškerou vášeň Bizetovy klasiky
o svůdné dívce a střetu dvou odlišných životů.
Opera obsahuje množství známých árií jako
Habanera nebo Toreadorova píseň. V titulní
roli zazáří mladá talentovaná mezzosopra-
nistka Aigul Akhmetshina.
Ve filmové přehlídce Tady Vary v červnu od-
promítáme poslední, desátý film. Ve středu
12. 6. ve 20.00 se můžete těšit na předpre-
miéru filmu Ve jménu cti. Paříž, 1887. Duel je
oficiálně zakázanou, ale stále běžnou praxí.

A podle Marie-Rose, bojující za rovnopráv-
nost žen, není čest pouze mužskou záleži-
tostí. Vítěz Divácké ceny 57. MFF Karlovy Vary
strhujícím způsobem vyobrazuje duely
s kordy, pistolemi i s šavlemi na koních. Fran-
couzský film v režii Vincenta Pereze. 
Naše tradiční středeční dopolední promítání
nejen pro seniory má ve středu 5. 6. v 10.00
na programu dokument Django. Frontman
skupiny Olympic Petr Janda, zpěvák, sklada-
tel a kytarista, jedna z největších legend v his-
torii české populární hudby, oslavil v květnu
2022 osmdesáté narozeniny a koncem téhož
roku šedesáté výročí kapely Olympic. V rámci
dvojitého jubilea vznikl celovečerní dokumen-
tární film o mimořádném muzikantovi a otci
čtyř dcer. Režisérka Olga Malířová Špátová
vytvořila poutavý příběh o lásce k hudbě,
o posedlosti a zápalu, o skládání a hraní.
O krásách a trápení, které přináší tvorba

a muzikantský život. Další program dopoled-
ních projekcí naleznete na našem webu, pro-
gramových letácích nebo na plakátech.
Připomínáme, že jsou v  prodeji také vstu-
penky na podzimní nefilmové akce. Do bio-
grafu zavítá se svou Talkshow M. V. Kopecká
a Zbygniew Czendlik. Sólový recitál odehraje
Karel Plíhal a jazzman světového formátu
Rudy Linka přijede se svou One man show –
Úplně jednoduché by bylo… Nebo také chys-
táme koncert skupiny K.T.O. 60 let na scéně.
I ve letošním roce o prázdninách bude pro-
mítat letní kino v zámecké zahradě. Začínáme
16. 7. a budeme promítat do 3. 8. Program
letního promítání se právě chystá.
Náš filmový program je tak nabitý, že se do
tohoto vydání zpravodaje nevejde, a tak jej
najdete na webu www.biografjicin.cz. Vstu-
penky na všechny naše pořady zakoupíte
také v  Městském informačním centru Jičín
nebo vždy hodinu před začátkem promítání
u nás na pokladně. Těšíme se na shledání
u nás v biografu!

Biograf Český Ráj – Michal Miškovský 

Červen v Biografu Český ráj

S prvním letním měsícem se Valdštejnská lod-
žie pro návštěvníky otevírá každý den. Kromě
kavárny Café Loggie najdete v areálu leto-
hrádku informační a interaktivní prvky o osob-
nosti Albrechta z Valdštejna a komponované
barokní krajině. Valdštejnské imaginárium
dlouhodobě vymýšlí způsoby, jak poutavou
formou informovat návštěvníky o historii ob-
jektu a postavě vévody z Valdštejna.
Průvodcovský tým se věnuje zpřístupňování
fascinující památky a jejího příběhu veřejnosti
kreativní formou. Prohlídky zde neprobíhají
skupinově, ale průvodci sami oslovují ná-
vštěvníky a pomocí přenosné výkladní skříňky
podávají variabilní výklad podle potřeb, času
a věku diváků. Průvodci jsou v červnu v pa-
mátce k dispozici o víkendech, v letních mě-
sících poté každý den. V prostoru nerealizo-
vaného schodiště se ve smyčce promítá
epitaf Albrechta z Valdštejna. V rámci edu-
kativních aktivit Valdštejnské imaginárium
realizovalo spolu s manželi Lhotákovými in-
teraktivní prvky v Čestném dvoře. Valdštej-
nova bedna je dřevěná herna, kde si děti mo-
hou pomocí kostek stavět model
komponované barokní krajiny v Jičíně. Dalším
herním exponátem je dřevěný model Lodžie
s systémem vodotrysků, prezentující nerea-
lizované plány Valdštejnových zahrad. 
Na dvoře je možné si zahrát kuželkovou hru
dvou armád. Jedna skupina kuželek symbo-
lizuje vojáky Valdštejna a druhá švédského
krále Gustava Adolfa. V neposlední řadě se
zájemci mohou dostat do sklepení letohrádku
a objednat si rébusovou hru Ve Stínu Vald-
štejna. V nově otevřeném multifunkčním sále
Valdštejnské lodžie je připravena expozice
s názvem Cesta Valdštejnských architektů.
V červnu se bude v Lodžii konat koncert pě-
veckého sboru z USA Vertical voices
14. června a 28. června koncert berlínského
dua HUND, které kombinuje křehké melodie
s performativními prvky.

Valdštejnské imaginárium

Objevte, co všechno nabízí
Čestný dvůr v Lodžii
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nebyl náročný a skončil výhrou 78:34. Roz-
hodující byl zápas se Slovankou Praha, kde
se řešilo, zda budeme na festivalu hrát
o medailové umístění, anebo spadneme do
skupiny. S tímto soupeřem jsme se během
sezóny nesetkaly, ale věděly jsme o jeho kva-
litách. Soustředily jsme se na jejich nejlepší
hráčky a skvělou obranou jsme jim nedaly
prostor, aby se prosadily. Naší kolektivní
hrou a velmi dobrou obranou jsme utkání
dotáhly do vítězného konce, a to 52:24. Díky
tomuto jsme se dostaly do hry o medaile. 
V pátek jsme sledovaly většinu utkání základ-
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Ve dnech 10. 5.–12. 5. 2024 se naše děvčata
kategorie U13 zúčastnila národního festivalu
dívek v  Ústí nad Labem. Tento festival byl
velice náročný, protože děvčata za 3 dny
musela odehrát 5 utkání. Prvním naším sou-
peřem byla Sluneta Ústí nad Labem
a o tomto soupeři jsme neměly žádné infor-
mace, takže jsme spoléhaly na naše bas-
ketbalové zkušenosti, a hlavně na bojovnost. 
Děvčata ze Slunety byla vysoká a technicky
šikovná dle rozcvičení týmu před začátkem
zápasu. Naše první čtvrtina nám ukázala,
že s tímto soupeřem se dá hrát. Další prů-
běh utkání již pro nás nebyl problém, zvítě-
zily jsme 67:21, a to díky našemu kolektiv-
nímu a bojovnému výkonu. Dalším soupeřem
byl basketbalový klub Tachov. Tohoto sou-
peře jsme znaly již z  předešlého festivalu
ze Žďáru nad Sázavou. Tento zápas pro nás

ních skupin festivalu, abychom se připravily
na další zápasy. Sobotním soupeřem byl tým
BK Blansko. S ním jsme se nikdy nepotkaly,
ale jak jsem již zmiňovala, na hráčky Blanska
jsme se připravily již z jejich předešlých utkání,
která odehrála na festivalu. Toto utkání již bylo
vyrovnané. Naší silnou stránkou byla střelba,
kdy jsme proměnily několik střel za 3 body
a připravily si menší náskok do dalšího prů-
běhu zápasu. Náskok jsme si udržely výbor-
nou obranou až do konce utkání, které skon-
čilo v náš prospěch, a to 35:49. Tak jsme si
zajistily finálové utkání proti týmu z Litoměřic. 
Tým Litoměřic byl jasným aspirantem pro
finále. Zápas o zlaté medaile byl od začátku
nervózní jak z  naší strany, tak i ze strany
soupeře. Nedařila se již střelba, bylo i několik
ztrát míčů. Hlavním důvodem byla únava
z  předešlých zápasů. Bohužel se nám ne-
dařilo, výsledek byl 27:39. Celkově jsme tedy
skončily na krásném 2. místě. Za sebou jsme
nechaly týmy z Prahy, Ostravy, Blanska, Kla-
tov, Kralup, Litoměřic, Sadské, Tachova, Pro-
stějova a Ústí nad Labem. Na konci festivalu
bylo vyhlášení všech družstev a poté byly
vyhodnoceny individuální ceny. 
V All Stars byla vyhlášena naše jičínská hráčka
Nela Vitíková. Na festival jsme odjížděly bez
významných šancí na medailové umístění, s cí-
lem především si dobře zahrát a zakončit se-
zónu. Děvčata mají velkou pochvalu za bojov-
nost, obětavost. Tento festival byl pro ně velká
zkušenost.  Velké poděkování patří rodičům,
kteří nám fandili v celém průběhu festivalu. 

Za BSK TJ Jičín Pavla Vitíková

Národní basketbalový festival dívek kategorie U13

Jičínské kadetky U17 po úspěšném play-off ex-
traligy s Levharticemi Chomutov měly tu čest
se utkat na mistrovství ČR s nejlepšími družstvy
republiky. První májový víkend se v Hradci Krá-
lové sešla elita českého basketbalu: Sokol Hra-
dec Králové, Žabiny Brno, HB Basket, Tygři
Praha, USK Praha, Sparta Praha, Sluneta Ústí
nad Labem. Všechny týmy s vynikajícím záze-
mím, tradicí a profesionálními trenéry; a po-
sledním účastníkem jsme my – Jičín.
Nebyla to žádná legrace. Po slibném začátku
s Hradcem budoucí mistryně ukázaly, jak se
hraje rychlý a agresivní basket. Stejně tak i po
druhém utkání s USK se nám točí hlava ještě
dnes. Nicméně turnaj jsme si užili, díváme se
na hru ostatních a jsme rádi, že tu můžeme
hrát – kdo by to v září řekl? Holky se se svou
vášní a prací v celé sezóně prokousaly na pre-
stižní turnaj a tam myslím udělaly výborné
jméno BSK TJ Jičín, městu, a nakonec i sobě.
A tak tým kadetek moc děkuje všem trenérům,
vedení klubu a rodičům, jen díky nim jsme mohli
prožít jeden z významných víkendů jičínského
basketbalu.

za BSK TJ Jičín Milan Cvrček

Kadetky U17 mezi elitou
českého basketbalu
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Do Jičína se tak sjeli skauti z celého okresu.
Symbolický rámec kola byl jak jinak než
„Rumcajs“. Řáholecká rodina poctila závod-

níky svou návštěvou v  Jezuitské koleji, kde
měl závod zázemí, hlídky (závodní družiny)
šly po trase, na které jim směr ukazoval

Rumcajs se svou bambitkou a na stanoviš-
tích plnily různé úkoly: podle Rumcajse
a Manky závodníci vařili, ošetřovali zraněnou
Manku nebo pomáhali starostovi Humpálovi,
kterého zasáhl blesk, když nesl knížepánovi
listy vzácných dřevin. 
Celkově se zúčastnilo 10 chlapeckých a 7 dív-
čích hlídek. Jičín zaznamenal úspěch – jedna
z  vlčáckých družin se umístila na 2. místě
a postupuje tak do krajského kola. Nezahá-
lely ani ostatní chlapecké hlídky a ani svět-
lušky nebyly pozadu, jedna hlídka dokonce
obsadila 2.místo v dívčí kategorii. Vítěznou
hlídkou v chlapecké kategorii se stala družina
Orlů z Hořic, nejlepší ze světlušek byly Ve-
verky z Nové Paky. Na závěr patří poděkování
všem, co se zapojili do organizace závodu
a výpomoci, a městu Jičínu za poskytnutí
Jezuitské koleje a umožnění vstupu do Rum-
cajsovy ševcovny pro závodníky.

Kateřina Kabelová, Skautské středisko Brána

Nejen návštěvníky trhů, ale i děti ve věku 6-11 let se žlutými šátky na krku bylo možné v sobotu 4. 5. potkat po Jičíně.
Skautské středisko Brána Jičín pro tento rok hostilo okresní kolo celorepublikového skautského Závodu Vlčat a Světlušek. 

Hlídky vlčat a světlušek z jičínského okresu závodily s Rumcajsem

Mladé jičínské volejbalistky mají za sebou se-
zónu, která patří mezi nejúspěšnější, ne-li
vůbec nejúspěšnější v  historii oddílu. Třetí
místo v 1. lize U 22 a 7. místo v Českém po-
háru jsou toho důkazem. Základ úspěšného
družstva se začal tvořit v roce 2013. Postu-
pem času, kdy některá děvčata skončila
nebo přešla k  jinému sportu, se zase jiná
zapojila do tréninkového procesu. První sou-
těžní zápasy byly odehrány v rámci okresu
v barevném volejbalu, později i v soutěžích
krajských. Děvčata se pravidelně dostávala
na přední příčky a začala vozit medaile. Me-
daile přišly i v kategorii mladších žákyň, kde
se hrál již šestkový volejbal, dále pak i ve
starších žákyních a kadetkách.
Velký výkonnostní vzestup nastal v  sezóně
2019 – 20, kdy v Českém poháru, v kategorii
starších žákyň děvčata poprvé nastoupila
proti špičkovým týmům – Olympu Praha, VK
Prostějov, VK Ostrava, VAM Olomouc a dal-
ším. Nejprve hladké porážky, ale později, díky
poctivé tréninkové práci, vyrovnané zápasy
a růst volejbalového sebevědomí. Velká
škoda covidové pauzy, protože jsme nemohli
odehrát MČR v kategorii starších žákyň, kam
jsme se jako druhý nejlepší tým Královéhra-
deckého kraje kvalifikovali. I v době, kdy jsme
nemohli společně trénovat, hráčky nezahá-
lely a trénovaly individuálně. To se také pro-
jevilo v následující sezóně a suverénním ví-
tězstvím v krajském přeboru. A najednou se
začalo mluvit o účasti v lize, o soutěži,
o které se nám v době začátků v malé tělo-
cvičně Lepařova gymnázia ani nesnilo. A liga
nakonec dopadla, nejprve druhá – v kategorii
U 20 a pak první – v kategorii U 22. Závěr le-
tošního ročníku vyšel skvěle. V lize poslední
dvojutkání dvakrát 3:0 s VKS Ústí nad Labem

a konečné 3. místo. A hned o dva týdny poz-
ději ve finále Českého poháru konečné
7. místo a k tomu výhra nad celkovým vítě-
zem. 
Kádr družstva tvořily: nahrávačky (libera) –
Zuzky Janderová a Špicarová, smečařky –
Áďa Krykorková, Bára a Katka Koláčná, Bára
Veldová, blokařky – Karolíny Stránská, Kinč -
lová, Zachovalová, Terka Doležalová a uni-
verzálka Domča Brožová. V pohárových zá-
pasech hostující kamarádky z  Chlumce –
Lenka Šedivá a Terka Hanušová.
Končící sezóna před nás postavila těžké roz-
hodnutí, a sice jak zajistit finanční prostředky
na příští soutěžní ročník. S nulovou podpo-
rou Národní sportovní agentury a bohužel
i města Jičína jsme se museli rozhodnout,
zda skončíme a soutěž přenecháme movi-
tějším oddílům, nebo se pokusíme oslovit
naše tradiční sponzory Agrotest Jičín, Gy-
nekologie Krykorka, Gastons, Obuv René Bí-
lek, Fabio a Greenlog, a zbytek zaplatíme
z vlastních zdrojů. Nejsmutnější je, že hráčky
v tomto věku jsou v dotačních programech

brány jako sportovci bez nároku na jakýkoliv
příspěvek, jako dospělí, kteří si na svoji čin-
nost mohou vydělat v  pracovním procesu.
V našem družstvu budou tři vysokoškolačky
a zbytek studentky středních škol. Bohužel
ani dvě celorepublikové soutěže nejsou pro
město důvodem pro finanční příspěvek, což
je, nejen pro mě jako trenéra, těžko pocho-
pitelné.

Petr Špicar, trenér

Jičínské volejbalistky – z okresu přes kraj až do první ligy

Zahájení závodu na nádvoří Jezuitské koleje Hlídka se hlásí na stanovišti

Na pravou míru
Město Jičín každoročně vypisuje grantový program na podporu sportu a letos v něm
byla alokována částka 3 750 000 korun v oblastech na mládež, do 19 let, trenéry,
zdravotně handicapované, významné sportovní akce, seniory a vrcholový a výkon-
nostní sport. Letos o grant požádalo 26 klubů. Klub volejbalu je jedním z žadatelů
o grant (aktuálně na mládež a trenéry), a proto tvrzení, že podpora od města Jičín
je nulová, je bohužel silně zavádějící. Navíc oddíl volejbalu na výše uvedenou soutěž
může žádat o grant v oblasti vrcholového a výkonnostního sportu, na což by tato
soutěž měla podmínky splnit. Kromě toho město Jičín podporuje oddíly sníženou
úhradou za sportoviště i dalšími způsoby, a to nemalou nepřímou částkou. -jir-
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Osadní výbor spolu s řadou ob-
čanů a rodáků Popovic se dali do
příprav této akce. Ústřední oso-
bou příprav byl Mgr. Miloslav No-
votný. Jako kronikář naší obce se
plně vrhl do práce a svým elánem
strhl i ostatní členy organizační
skupiny. Tito lidé odváděli přes rok
velmi dobrou práci. Přístup celé
skupiny se projevil v přípravě ma-
teriálů o obci pro II. sjezd včetně
Muzejních novin č. 25 z roku 2004,
vydávaných Regionálním muzeem
v Jičíně. V tomto čísle byla na 14

stranách zachycena historie Po-
povic včetně 2 dobových pohled-
nic. Nechali jsme vydat i 2 dobové
pohlednice. Úspěch měla i připra-
vená výstavka zachycující mate-
riály z  kronik doplněná o věci
z  běžného života lidí z  Popovic
a další materiály. Měli jsme tu vy-
stavenou i sbírku historických
bankovek.
V sobotu dopoledne se uskuteč-
nila slavnostní mše. Následoval
koncert pěveckého sboru Foer-
ster. Odpolední program byl za-

hájen průvodem od Cihelny na
hřiště za doprovodu dechové
hudby z  Benešova u Semil. Na
hřišti pak proběhl odpolední pro-
gram. Zahájily ho děti z folklórního
souboru Jičíňáček. Poté zahrála
a zazpívala country kapela Kanci.
Představila se i děvčata z jičínské
skupiny mažoretek. Odpoledne
bylo ukončeno fotbalovým utká-
ním starých gard Popovic a Mili-
čevse. Sobotní programový den
zakončil společenský večer v sále
hospody U Matějků. V neděli do-

poledne byla ještě možnost pro-
hlédnout si znovu výstavku a pro-
bíhaly diskuze nad vystavenými
dokumenty nebo věcmi a nechy-
běly ani vzpomínky na uplynulé
roky a události. Poděkování patří
všem, kteří se podíleli na přípravě
a průběhu tohoto setkání, které
máme v paměti.
V  letošním roce, kdy oslavujeme
650 let výročí od první písemné
zmínky o Popovicích, se již usku-
tečnily některé tradiční každo-
roční akce jako ples osadního vý-
boru ve Slatinách, velikonoční
sportovní turnaje, dětský karne-
val, ale i další drobné tradiční
akce.  V příštím čísle vás sezná-
míme s programem akce a dou -
fáme, že k nám zavítáte a akci si
spolu s námi jak se patří užijete.
Těšíme na Vás všechny v sobotu
27. července u nás v Popovicích.                  

Osadní výbor Popovice

Dne 27. července 2024 bude třetí sraz rodáků, přátel a obyvatel Popovic. V dnešním připo-
menutí popovických setkání občanů, rodáků a příznivců naší jičínské městské části se pře-
neseme do roku 2003. V tomto roce začala příprava II. sjezdu rodáků a přátel Popovic,
který se konal 26. června. 

V roce 2003 se konal druhý sraz rodáků a přátel Popovic

Mámu tu konec
školního roku
v Káčku a k tomu
malé ohlédnutí
s trochou čísel. 

V tomto školním roce prošlo pra-
videlnou zájmovou činností, tedy
kroužky, okolo 1250 účastníků
zhruba ve 130 zájmových útva-
rech v  oboru výtvarném, ruko-
dělném, sportovním, hudebním,
jazykovém, přírodovědném, tech-

nickém a dalších. V  době pod-
zimních, pololetních, jarních a ve-
likonočních prázdnin jsme uspo-
řádali aktivity pro děti školou
povinné, ať už šlo o dílny vý-
tvarné, výlety do míst známých
i méně známých, kterých se zú-
častnilo okolo 250 dětí. 
Dále jsme připravili výtvarné dílny
pro školy i rodiče s dětmi a širo-
kou veřejnost. Nemůžeme opo-
menout ani činnost na hvězdárně

v Centru přírodních věd, kde jsou
pravidelné výukové programy pro
školy, dětské skupiny i dospěláky.
Konají se zde odborné přednášky
a další programy nejen pro oby-
vatele Jičína, ale i širokého okolí. 
Pro příští školní rok připravujeme
už nyní pestrou nabídku kroužků
a aktivit pro všechny, kteří chtějí
aktivně trávit svůj volný čas, po-
znávat nové kamarády či se na-
učit něco nového. Nabídka bude

zveřejněna v  průběhu prvního
měsíce letních prázdnin a při-
hlášky budou spuštěny od
26.8.2024 na www.kackojicin.cz.
A teď hurá na tábory s Káčkem.
Ještě máme poslední volná
místa na in-line táboře, na tá-
boře s angličtinou, malém spor-
tovním táboře. S kým se neuvi-
díme v létě, budeme se těšit ve
školním roce 2024/2025. �

Vaše Káčko

Malé ohlédnutí za školním rokem 2023/2024

Valdštejnovo muzeum a min-
covna otevírá novou část expo-
zice – Valdštejnskou obrazárnu.
Nádherný prostor se stropem
zdobeným planetárními lunetami
a zodiakálními znameními od vý-
tvarnice Marty Řezníčkové krášlí
reprodukce portrétů nejbližších
členů rodiny Albrechta z  Vald-
štejna (1583-1634). Nová část
muzea bude veřejnosti slav-
nostně představena u příležitosti
druhého ročníku Svátku patronky
města Jičína svaté Sekundiny
a to v sobotu 22. 6. 2024 v 9:30.
Kromě nových prostor muzea
budou mít návštěvníci jedineč-
nou příležitost prohlédnout si po
více než sto letech sepulchrum
ze zaniklého barokního oltáře sv.
Sekundiny, který se nacházel
v kostele sv. Ignáce. Sepulchrum
bude vystaveno jen v tento den,
a to v čase od 9:30 do 12:00.

O sepulchru. Na přelomu 19.
a 20. století došlo při úpravách
jičínského kostela sv. Ignáce
k  odstranění téměř veškerého
barokního mobiliáře, který na-
hradil nový pseudogotický. Vět-
šina barokní výzdoby vzala za
své, a my tak přišli o doklady du-
chovní kultury barokního Jičína.
O to větší význam má objev uči-
něný v  interiéru kostela počát-
kem listopadu 2012, kdy bylo při
demontáži oltáře sv. Františka
Xaverského nečekaně objeveno
sepulchrum ze zaniklého barok-
ního oltáře sv. Sekundiny. Olo-
věná schránka, původně vložená
do menzy oltáře, dnes obsahuje
z  plechu složené „psaníčko“
s ostatky, biskupskou pečeť Bo-
humíra Kapouna ze Svojkova
z roku 1701 a dvě v základu hli-
něné hrudky nejasné funkce
a významu. Po více než sto le-

tech se tak z dávné historie vy-
nořuje významný religiózní před-
mět spjatý s  historií barokního
Jičína. Během slavnostního ote-

vření Valdštejnské obrazárny
o sepulchru pohovoří Mgr. Pavel
Kracík. Jste srdečně zváni!

Jindřiška Kracíková, Ph.D.

Slavnostní otevření Valdštejnské obrazárny



Věta „Vaše dítě má postižení“ do-
káže otřást životem každého ro-
diče. Zjištění, že má milované
dítě tělesné či duševní postižení,
změní život nejen jemu, ale také
celé rodině. Pro rodiče se taková
situace může zdát bezvýchodná.
Neví, co dělat dál, na koho se
obrátit. Nedovede si představit,
jak bude život pokračovat. Bez-
naděj, šok nebo pocit osamění
může být v takové situaci přiro-
zený. Zkušení odborníci však
mohou pomoci a celou rodinu
těmito tíživými chvílemi provést.
Prvním krokem z této situace je
připustit si, že na to nemusí být
sami, a začít hledat pomoc. Na
to se zaměřuje právě naše od-
borné poradenství. Při první ná-
vštěvě poradny v Apropu si bed-
livě vyslechneme celý příběh.
Poté začneme hledat konkrétní
možnosti a cestu za co nejnor-
málnějším životem celé rodiny.
Pomůžeme zorientovat se
v dané situaci, najít směr a pod-

niknout první kroky. „V Apropu
oceňuji lidský přístup. Vždycky
se cítím vyslyšená a vidím oprav-
dový zájem. A také podporu i ve
velmi těžkých situacích,” zmiňuje
jedna z maminek navštěvující po-
radenství. 
Naše Poradenství pro život s po-
stižením dokáže zprostředkovat
kontakty na konkrétní sociální
služby. Např. na ranou péči, která
napomáhá zlepšit kvalitu života
dítěte se speciálními potřebami
a jeho rodiny od narození do 7
let. Kromě cenného propojení do-
kážeme poradit a pomoci i při
komunikaci s úřady a dalšími or-
ganizacemi, kam rodiče rádi do-
provodíme a pomůžeme jim s ne-
příjemnou administrativou.
Zajistíme například i možnost vy-
zkoušet si různé kompenzační
pomůcky, které pomohou v kaž-
dodenním životě. 
V Apropu nezůstáváme jen
u dobrých rad. Rodičům ulehču-
jeme i prakticky přímo v jejich

domácím prostředí. Právě
k tomu lze od tří let věku dítěte
využít naši službu Osobní asis-
tence Apropo. Rodičovskou péči
tak na část dne zastoupí osobní
asistent/ka. Pro zdravý rozvoj dí-
těte rodičům nabízíme terapie
jako např. chirofonetiku, fyziote-
rapii, muzikoterapii, rezonanční
kolébku, snoezelen, ergoterapii
a další. 
Ocitli jste se v takové situaci,
nebo znáte někoho ve svém
okolí? Neváhejte a zastavte se
u nás. Poradenství pro život
s postižením vám může přinést
užitečné rady a podporu, abyste
se lépe vyrovnali s výzvami,
které s sebou náročná péče
nese. Poradnu naleznete na
adrese Vrchlického 823.
Schůzku si můžete sjednat ale
i u vás doma. Navštívit nás mů-
žete bez objednání v pondělí,
úterý a středu v časech 8:00 -
10:00 a ve středu také v 15:00 -
18:00. Chcete se sejít v jiný čas?

Kontaktujte nás buď na telefonu
735 752 806 nebo e-mailem po-
radenstvi@apropojicin.cz a rádi
se přizpůsobíme vašim časovým
možnostem.
Více na www.apropojicin.cz.

-ph-
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Poradenství pro život s postižením už několik let nabízí společnost Apropo Jičín. Tato služba představuje pomoc a podporu
v tíživé situaci. Věděli jste ale, že se může zároveň stát klíčovým výchozím bodem pro rodiny s malým dítětem?

Pomáháme najít cestu rodinám s dítětem s postižením

Den pro rodinu je nejen oslavou
rodiny jako základní společenské
jednotky, ale i příležitostí k se-
známení s organizacemi, které
podporují rodinnou a senior po-

litiku. Akce také posiluje pově-
domí o důležitosti rodinných slu-
žeb a nabízí prostor pro nefor-
mální síťování mezi lokálními
subjekty.

Návštěvníci se mohou také těšit
na koncerty talentovaných hu-
debníků ZUŠ Jičín, které doplní
vystoupení originální české
a cappelly Yellow Sisters či další

skupiny s autorskou muzikou –
Beat Brtewski. Pro milovníky di-
vadla bude připraveno loutkové
divadlo Bramborové království
a dojemný Příběh o velké lásce
od ProChora. Nebude chybět ani
kouzelnická show Magic DUO
Radek a Simona, která zaručeně
přinese úsměvy na tváře.
Kromě hlavního programu se mo-
hou účastníci zapojit do razítko-
vací soutěže o drobné ceny, tvůr-
čích dílen, zahrát si deskové hry
či ochutnat regionální produkty.
Tato akce je významnou součástí
kulturního konceptu města a je
podporována městem Jičín
a Královéhradeckým krajem. Po-
řadatelem je Rodinné centrum
Kapička, které se aktivně podílí
na organizaci a realizaci akce. 
Přijďte oslavit Den pro rodinu
a užijte si den plný zábavy, in-
spirace a společných zážitků!
Vstup na akci je zdarma. 

RC Kapička

Zámecký park v Jičíně se na Den otců již potřetí promění v místo plné zábavy, inspirace a poučení pro malé i velké. Akce
Den pro rodinu, která se koná v neděli 16. června, nabídne bohatý program plný poznávání, hudby, divadla a kreativních
aktivit. 

Jičínský Den pro rodinu bude 16. června: Objevte kouzlo společných chvil
a poznejte organizace, které vám pomáhají
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studentů, ale i zájemců o minu-
lost bez ohledu na věk a vzdělání.
Pokaždé měl promyšlený obsah
i formu sdělení, dbal na jazyko-
vou úroveň i přednes. Z takto vy-
soce nastavené laťky neslevoval
ani v osobních dopisech. Zdůra-
zňoval, že čeština je jazyk bohatý
a povinností historika je vybírat
a vážit slova. Připomínal, že
i špatně napsaná čárka v souvětí
může změnit význam sdělení
a způsobit velké nedorozumění.
Tvrdil, že dobrý historik by měl
hodně číst, a to nejen odbornou
literaturu, ale i beletrii a poezii,
aby mohl sám poutavě o dějin-
ných událostech vyprávět.
Je považován za průkopníka me-
tody orální historie. Má velkou
zásluhu na zaznamenání vzpo-
mínek významných osobností
politického a kulturního života
i pamětníků meziválečného Čes-
koslovenska a období protekto-
rátu. Taková svědectví považoval
za důležitá pro vytvoření co nej-
úplnějšího obrazu události nebo
portrétu osobnosti.
Ani on nebyl ušetřen omezení ve
své vědecké práci a pedago-
gické činnosti. Kvůli hlavnímu té-
matu svého badatelského zájmu
(Mnichovské dohoda) upoutal
pozornost Státní bezpečnosti
koncem 50. let. V době normali-
zace byl sice dále „trpěn“ na fi-
lozofické fakultě, ale bylo mu za-
kázáno věnovat se moderním
dějinám. Zaměřil se tak na kul-
turní dějiny, především druhé
poloviny 19. století. Univerzitním
profesorem mohl být jmenován
až v roce 1990.
O svém dětství, studiu a profesi
historika vyprávěl v řadě rozho-
vorů, mnohé se o něm dozvíme
v článcích a recenzích a také ve
sbornících vydaných při příleži-
tosti jeho životních jubileí: Svět
historie – Historikův svět (2007),
Posláním historik (2012).
V roce 2021 mu byla udělena pre-
zidentem republiky medaile Za
zásluhy I. stupně, za zásluhy
o stát v oblasti výchovy a škol-
ství.Mezi další ocenění patří Zlatá
medaile Univerzity Karlovy,
Stříbrná pamětní medaile Senátu,
Zlatá pamětní medaile Technické
univerzity v  Liberci, Medaile
Učené společnosti ČR za zásluhy
o rozvoj vědy, Vyznamenání Zlaté
lípy, Čestný doktor Univerzity Par-
dubice, Pamětní medaile hejt-
mana Královéhradeckého kraje,
Medaile města Liberce za mimo-
řádné zásluhy v oboru historie,
Historická pamětní medaile Uni-
verzity Karlovy aj. Za díla z oblasti

literatury faktu obdržel Cenu
E. E. Kische (celkem 3x), Cenu Voj-
těcha Zamarovského a Cenu Mi-
roslava Ivanova.
„Budou se mi třást ruce, až cenu
budu odpoledne ukládat. Pro-
tože, proč já, když je nás
hodně?“ prohlásil při přebírání
diplomu od Pekařovy společ-
nosti Českého ráje, která mu
udělením čestného členství dě-
kovala za jeho přínos pro Jičín
a celou oblast. V odůvodnění
byly zmíněny zdejší přednášky,
účast na besedách i dalších ak-
cích, bylo zdůrazněno, že vycho-
val historiky zabývající se tímto
krajem i učitele snažící se ve
svých žácích probudit zájem
o jeho minulost, a bylo připome-
nuto, že svým textem doprovodil
knihy a publikace o Jičínsku
a Českém ráji a řadě dalších po-
mohl k vydání svým doporučují-
cím posudkem.
Na uznání nezapomněl ani Jičín,
k němuž se pan profesor Kvaček
po celý život hlásil. V roce 2007
mu byla udělena Cena města Ji-
čína za celoživotní dílo a vynika-
jící prezentaci města. 
Ze Dvorců se sem jeho rodina
přistěhovala, když mu byly čtyři
roky. Navštěvoval tu základní
školu a v roce 1951 maturoval na
zdejším gymnáziu, na které
vděčně vzpomínal, vysoce hod-
notil výuku a neopomněl ho při-
pomenout pokaždé, když se na-
skytla příležitost. Zdůrazňoval,
že z této školy byl připraven i na
studium jiných předmětů – pře-
mýšlel o chemii, doporučována
mu byla medicína. Zvolil si histo-
rii, o události spojené s  válkou
se zajímal od dětství.
V Jičíně se také aktivně věnoval
sportu. Dobře hrál tenis, basket-

bal a fotbal. „Sportující historik“,
tak ho nazval jeho přítel Hynek
Tišer ve svých vzpomínkách.
O tom, že pan profesor po celý
život fandil Spartě, se vše-
obecně ví. Také proto obdržel
k devadesátým narozeninám
jako dar od spolku Jičín v Praze
dres s číslem 90.
Styky s Jičínem nepřerušil, i když
ho studia a potom povolání za-
vedly do Prahy. Často sem při-
jížděl a po letech se sem do
domu v  ulici Konecchlumského
natrvalo vrátil. Kromě řady před-
nášek pronesených v Jičíně mů-
žeme připomenout příspěvky na
vědeckých konferencích o Vác-
lavu Čtvrtkovi, Karlu Kazbundovi,
Václavu Chaloupeckém, proslovy
při různých výročích, na od-
borně zaměřených kolokviích or-
ganizovaných v  rámci festivalu
Jičín –město pohádky nebo Vald-
štejnských slavností, spolupráci
s Knihovnou Václava Čtvrtka, re-
gionálním muzeem i okresním
archivem při pořádání předná-
šek, besed i dalších akcí. Jeho
příspěvek vztahující se k období
druhé světové války byl otištěn
v knize Jak to viděli v Jičíně, vy-
dané jičínskou knihovnou.
Dějiny jsou mozaikou lidských
příběhů. Očekává se, že kroni-
káři budou takové příběhy vyhle-
dávat a zaznamenávat, a bylo by
dobře, kdyby to mohli činit bez
nějakého omezování. Správný
historik si s tím poradí, vypořádá
se i se subjektivním pohledem
a protichůdnými sděleními. Dů-
ležité je, aby takové záznamy
vznikaly… Tak hovořil profesor
Kvaček na semináři pro kroni-
káře jičínského okresu, kterým
za jejich práci poděkoval.
Pozornost věnoval také jičín-

ským školám. Zajistil, aby i jejich
učitelé dostali multimediální
učební pomůcku k výuce moder-
ních dějin – DVD z roku 2008 Ob-
razy z českých dějin 1914–2004,
na které se autorsky podílel. Do
publikace shrnující výsledky pro-
jektu Zpátky ni krok! zaměře-
ného na období normalizace na-
psal úvod, jeho projevy
zvýraznily programy spojené
s  představením dalších dvou
projektů zabývajících se druhou
světovou válkou.
Žáci základní školy v Železnické
ulici zpracovali událost týkající
se dětství pana profesora a jeho
rodiny v  projektu organizace
Post Bellum Příběhy našich sou-
sedů. Dozvěděli se, že v říjnu
1943 přivezli přátelé dětem vě-
nečky, do nichž nepozorný cuk-
rář namíchal místo jedné pří-
sady jed na myši. Bratr pana
profesora v  nemocnici zemřel,
on se mohl vrátit domů až za ně-
kolik měsíců.
Za obohacování kulturního dění
na Jičínsku byl několikrát nomi-
nován na cenu Jivínský Štefan.
V  Jičíně se také pravidelně
účast nil schůzek Čtvrtečníků –
přátel, kteří na nich nejen vzpo-
mínají na své zážitky, ale také
diskutují o minulém i současném
dění, o sportu, o jičínských osob-
nostech a událostech.
Jičínským spoluobčanům odešel
v osobě Roberta Kvačka nejen
vysoce vážený historik, ale
především noblesní a laskavý
muž, který rád  prohodil řeč s
kýmkoli a bylo jedno na jaké
téma. Z každé jeho promyšlené
věty vyzařovala moudrost a ži-
votní nadhled.
Naposledy jsem se s panem pro-
fesorem setkala v polovině pro-
since 2023 na slavnostním ve-
čeru, který se koncem roku
pravidelně koná při předávání
ceny města. Hovořili jsme o tom,
jak se daří nebo nedaří připomí-
nat jičínské historické události
a osobnosti. Netušila jsem, že už
nebudu mít příležitost zeptat se
na zkušenosti se zadáváním re-
gionálních témat pro diplomové
práce ani na vyprávění jeho ta-
tínka, řidiče autobusu na lince
Jičín – Lomnice nad Popelkou,
ani poprosit o zapojení se do ně-
které z dalších akcí…
Poslední rozloučení s  panem
profesorem Robertem Kvačkem
se konalo v  Jičíně 15. května
2024. Zúčastnilo se ho na 200
smutečních hostí.
Čest Vaší památce, pane profe-
sore!

Eva Bílková

Univ. prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc. 
> pokračování ze str. 1



Jak už jičínští vědí a přespolní
možná tuší, Regionální muzeum
a galerie v Jičíně v letošním roce
otevírá pouze část svých prostor.
Stálá expozice totiž prochází ná-
ročnou rekonstrukcí a v zámec-
kých (muzejních) místnostech
v  současnosti nepotkáme dy-
chtivé návštěvníky s Valdštejnovou
kouzelnou hůlkou, ale spíše zá-
stupy řemeslníků rozličných pro-
fesí. Letošní letní sezóna se tímto
smrštila pouze na jeden výstavní
program, který však bude stát za
to. Do Jičína se totiž vrací návštěv-
nicky oblíbený projekt Imaginá-
rium. Výstava Imaginárium: Aréna
představivosti Divadla bratří For-

Termín dalšího pravidelného se-
tkání seniorů ve velké zasedací
místnosti Městského úřadu v  Ji-
číně (Žižkovo náměstí) – úterý
4. 6. 2024 od 15 hodin. Přijďte po-
sedět a pobavit se, děti z MŠ Fug-
nerova, ze třídy Motýlků, si připra-
vily Muzikál na mravenčí pasece. 
K  dispozici je drobné občer-
stvení – káva, čaj, voda. 

manů se otevřela 25. května
a bude přístupná až do 15. září. 
A o čem výstava bude? To nám
přiblíží otázky: Čím je sport pro
umění? Je sport uměním?
Přesně tyto otázky si položili Matěj
Forman s přáteli, když začali plá-
novat výstavu pro Regionální mu-
zeum a galerii v  Jičíně. Aréna
představivosti je již třetí instalací
konceptu Imaginárium pro pro-
stor Valdštejnovy konírny na jičín-
ském zámku. Jak název a sa-
motné otázky napovídají, umělci
tentokrát hledali inspiraci ve světě
sportu. Výstava řeší témata jako
hravost, soutěživost, fair play
a přátelství. Všechno zmíněné je
řešeno tak, aby se neustoupilo
z principů kouzelného divadelního
světa a hodnotné řemeslné práce. 
Řada vystavených objektů byla
navržena pro rozsáhlou výstavu
v  Theatre L´Avant Seine, která
vznikla jako doprovodný program
k  letním olympijským hrám, jež
hostí právě francouzská metro-
pole. Další objekty budou předsta-
veny poprvé a pouze v Jičíně. In-
stalace jičínské výstavy vzniká
v  koprodukci s  Theatre L´Avant
Seine a Theatre L´Estive z  Foix.
Přes vznosné názvy francouz-
ských divadel se můžete těšit na
známé výtvarníky. Výtvarný tým
opět září pod vedením Matěje For-
mana, který je i autorem celého
konceptu výstavy. 
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Vzhledem k tomu, že byl problém
dobrého klavíru, proto jejich ve-
řejných vystoupení bylo méně
než jičínského kvarteta, omezo-
vala se spíše na domácí hudební
sešlosti – společně hráli v  50.
a 60. letech minulého století, nej-
častěji na Čeřovce v bytě Navrá-
tilových.
Hrávalo ve složení: klavír Bohu-
slav Navrátil (1902-1991), profe-
sor matematiky a fyziky na jede-
náctiletce (nyní Lepařovo
gymnasium), housle Jiří Mejsnar
(1910–1975), profesor na ob-
chodní škole, violoncello Karel
Lazák (1902–1974), též učitel

v Jičíně. Občas si s nimi „chodil
zazpívat“ MUDr. Evžen Opatrný
(1906-1982), baryton – oblíbený
dětský lékař, a též jeden čas ře-
ditel Dětské léčebny v Železnici
u Jičína. 
Jako zajímavost: Jičínské klavírní
trio působilo i jednu sezonu
(pravděpodobně v  roce 1958)
jako malý lázeňský orchestr v re-
kreačním středisku v Žinkovech
na Plzeňku.  Zde zastoupil
MUDr. Opatrného Václav Hák
(1906-1992), baryton, profesor
chemie na pražských školách,
švagr Bohuslava Navrátila.

Vladimír Navrátil

V Jičínském zpravodaji číslo 3/2024 (strana 13) vyšel zajímavý článek od pana Albrechta Šorejse „Kdo v zlaté struny
zahrát zná…“ o jičínském kvartetu. Pouze málo pamětníků již ví, že existovalo též jičínské (klavírní, kantorské, učitelské)
trio. 

Jičínské kantorské trio

Muzejní léto

Připomínáme

V rámci dvoutýdenní akce „Jaro
s pohádkou“ se město Jičín stalo
centrem radosti a dobrodružství.
Tato událost byla nejen skvělou
ukázkou toho, co nabídne nad-
cházející zářijový festival, ale také
zábavným a naučným zážitkem
pro všechny účastníky. Srdečné
poděkování patří všem školám,
které si nenechaly ujít fyzikální
show UDIF „Vidět zvuk, slyšet
světlo“ v K-klubu. Nechyběli ani
dobrodruzi, kteří si s námi v krás-
ném počasí vyšlápli Zebín nebo
navštívili hvězdárnu a pokochali
se Pohádkami z hvězd od Vladi-

slava Slezáka. Na své si přišli i fil-
moví nadšenci, kteří si užili doku-
mentární snímek Earth: Den na
zázračné planetě. Velké díky patří
spoluorganizátorům této akce –
jičínské hvězdárně, K – klubu,
Otevřeným zahradám Jičínska
a Biografu Český ráj.
S příchodem teplých dní se naše
kouzelná kancelář pilně chystá
na velký festival Jičín – město po-
hádky. Už teď se na všechny těší
děda Vševěda, který jistojistě vy-
kouzlí úsměvy nejen na dětských
tvářích! 

-šb-

Jičín rozproudilo jaro plné
pohádkového kouzla
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